



Prefeitura do Município de Apucarana

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, nº 25

CEP 86.800-280 | APUCARANA - PR | www.apucarana.pr.gov.br



OFICIO SEOB – Nº 046/21

Apucarana, 25 de janeiro de 2021.

Prezado Senhor:

Através do presente, solicitamos a V. S^a., a republicação da Planilha Orçamentária da Concorrência 07/2020, Processo Administrativo 47374/2020 – *Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços de infra estrutura urbana com pavimentação em CBUQ , drenagem de águas pluviais e urbanização de passeios nas vias do distrito de Vila Reis – Ligação com o Jardim Curitiba*, devido a necessidade de correções de valor, conforme Apontamento Preliminar de Acompanhamento (APA) nº16051 – Tribunal de Contas do Estado do Paraná, sendo:

- Item 1.3.7.1 – Valor atualizado: R\$1.794,37;
- Item 2.1.7.2 – Valor atualizado: R\$7,74.

Portanto o valor global da obra passa a ser de R\$ 1.065.129,61.

Atenciosamente,

Angela Stoian Penharbel
Secretária Interina de Obras

Ao Senhor:
Alexandre Possebom
Departamento de Compras e Licitações

OBRA -		MUNICÍPIO DE APUCARANA - ESTADO DO PARANÁ				ANEXO - I - PLANILHA	
		LOTE 01 - LIGAÇÃO VILA REIS - JD. CURITIBA				SERVIÇOS A EXECUTAR	
		ART Nº 1720203284007				PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS	
ITEM	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	UNITÁRIO // LICITAÇÃO	PARCIAL	TOTAL
1.		REDE DE DRENAGEM (GALERIAS ÁGUAS PLUVIAIS)					
1.1		Movimento de terra					
1.1.1		Escavação Mecânica de Valas - 1ª Cat.					
1.1.1.1	83.336	- T 001 - Ligação asfáltica Vila Reis - Jd Curitiba	m³	856,00	5,31	4.546,04	
1.1.1.2	83.336	- T 002 - Emissário rede de drenagem	m³	1.515,00	5,31	8.045,85	
1.1.2		Reaterro mecânico sem Apiloamento					
1.1.2.1	93.360	- T 001 - Ligação asfáltica Vila Reis - Jd Curitiba	m³	539,28	19,37	10.446,00	
1.1.2.2	93.360	- T 002 - Emissário rede de drenagem	m³	954,45	19,37	18.487,96	
1.1.3		Reaterro manual com Apiloamento					
1.1.3.1	93.382	- T 001 - Ligação asfáltica Vila Reis - Jd Curitiba	m³	231,12	33,06	7.640,31	
1.1.3.2	93.382	- T 002 - Emissário rede de drenagem	m³	409,05	33,06	13.522,28	
1.2		Rede de galerias de águas pluviais, incluindo: fornecimento de tubos de concreto PB, assentamento e rejuntamento nos seguintes diâmetros:					
1.2.1		Tubos com diâmetro - 0,40 m					
1.2.1.1	92.210	- T 001 - Ligação asfáltica Vila Reis - Jd Curitiba	m	103,00	107,31	11.052,54	
1.2.2		Tubos com diâmetro - 0,60 m					
1.2.2.1	92.212	- T 001 - Ligação asfáltica Vila Reis - Jd Curitiba	m	325,00	184,08	59.826,59	
1.2.3		Tubos com diâmetro - 0,80 m					
1.2.3.1	92.214	- T 002 - Emissário rede de drenagem	m	505,00	283,69	143.264,07	
1.3		Poços e Caixas					
1.3.1		Boca de Lobo SEM TAMPA Ferro Fundido - (FFº) em alvenaria padrão PMA					
1.3.1.1	83.659	- T 001 - Ligação asfáltica Vila Reis - Jd Curitiba	ud	16,00	1.053,86	16.861,74	
1.3.2		TAMPA EM Ferro Fundido - (FFº) em alvenaria padrão PMA					
1.3.2.1	83.716	- T 001 - Ligação asfáltica Vila Reis - Jd Curitiba	ud	16,00	440,62	7.049,86	

1.3.3			Poço de Visita - 0,40 / 0,60 m - c/tampão FF						
1.3.3.1	97.980		- T 001 - Ligação asfáltica Vila Reis - Jd Curitiba	ud	4,00	1.497,67	5.990,68		
1.3.4			Caixa de passagem em alvenaria para tubos - 0,40 / 0,60 m - c/tampa em						
1.3.4.1	Mercado		- T 001 - Ligação asfáltica Vila Reis - Jd Curitiba	ud	3,00	1.090,38	3.271,14		
1.3.5			Poço de Queda Alt 3,00 m em concreto armado com Tampão FF						
1.3.5.1	74224/1		- T 001 - Ligação asfáltica Vila Reis - Jd Curitiba	ud	1,00	4.669,39	4.669,39		
1.3.7			Caixa de Passagem em Concreto armado - (1,90x1,90x1,90) m - consumo de concreto Fek - 20,0 MPA = 3,0 m³ / Taxa de ferragem 60 kg/m³						
1.3.7.1	APA 16051		- T 002 - Emissário rede de drenagem	ud	7,00	1.794,37	12.560,59		
1.3.8			Dissipador de energia diam - 0,80 m - Volume concreto						
			- T 002 - Emissário rede de drenagem						
	101.173		- Estaca manual (diâmetro 0,20 m) com fornec. Concreto Fek - 15,0 MPA, e ferragens de esperas de pilares	m	24,00	56,11	1.346,63		
			- Formas para estruturas de fundações em chapa de madeira compensada resinada - 12 mm com utilização de duas vezes	m²	93,32	48,75	4.549,01		
	90.857		- Concreto usinado, lançado e adensado - fck - 20,0 MPA	m³	13,92	480,91	6.694,25		
	100.343		- Armação Aço CA-50 - (diâmetro 8,0 mm incluindo corte dobra e montagem	kg	1.033,00	12,15	12.549,00		
	96.543		- Armação Aço CA-60 - (diâmetro 3,4 mm a 6,0 mm), incluindo corte dobra e montagem	kg	20,00	17,24	344,82		
1.4			Meio fio c/sarjeta moldado "em loco" Tipo 2 DER - (consumo concreto 0,042						
1.4.1	94.265		- T 001 - Ligação asfáltica Vila Reis - Jd Curitiba	m²	1.255,60	39,24	49.270,81		
			SUBTOTAL DRENAGEM - 01.				401.989,56		
2.			PAVIMENTAÇÃO						
2.1			TERRAPLENAGEM						
2.1.1			Escarificação Mat. 2ª Cat. - Esp. 0,20 m - (DER - 50.100)						
2.1.1.1	501.000		- T 001 - Ligação asfáltica Vila Reis - Jd Curitiba	m³	1.496,72	3,48	5.208,57		
2.1.2			Escavação, Carga e Transp. DMT-5 km - Mat. 2ª Cat. (DER - 42.500)						
2.1.2.1	425.000		- T 001 - Ligação asfáltica Vila Reis - Jd Curitiba	m³	1.496,72	12,19	18.244,96		
2.1.3			Compactação aterro 95 % PN - esp. 0,20 m						
1.2.3.1	97.083		- T 001 - Ligação asfáltica Vila Reis - Jd Curitiba	m³	1.496,72	3,43	5.126,36		

	SUBTOTAL - SERVIÇOS COMPLEMENTARES - 03.					51.792,80
-						
-			TOTAL GERAL - R\$	1.065.129,61		1.065.129,61

Apucarana, 16 de novembro de 2.020



Eng. Civil – Herivelto Moreno // CREA PR -16.355/D
Responsável pela elaboração do orçamento
Eng. Civil Angela Stoljanovic
Secretario Municipal de Obras - SEOB
Superintendente

SERVIÇOS	CONVENIO	C.PARTIDA	TOTAL
Serviços Drenagem	360.425,65	41.563,91	401.989,56
Serviços Pavimentação	548.136,70	63.210,55	611.347,25
Complementares	46.437,65	5.355,14	51.792,80
TOTAL	955.000,00	110.129,61	1.065.129,61

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS			
			1.065.129,61
VALOR DO CONVENIO			955.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA			110.129,61

AREA DE CONTRAPARTIDA - CONVENIO		
		110.129,61